

Landskap: Småland

Upptecknat av: P. J. H. Nilsson

Härad: Albo

Adress: Högså, Torne

Socken: Hj. Thorsås

Berättat av:

Uppteckningsår: 1937

Född år 1861 i Högså

Uppteckningen rör Julbrev

Eders fräga angående Julbrev så förelkomme
 De allmänt här i min barndom på 1860 70 talet,
 och jag minns dem mycket väl, men senare än på
 70 talet tror jag ej några ha funnits här. De ersat-
 tes då med stjetryckta plancher och med mynomadi-
 gare motiv, de gamle tryckta bilderna kallades Julbrev
 men de gamle kallade dem Julbrevs, brävs och den
 vanliga benämningen på alla brev, bilderna före-
 ställde motiv av Jesu födelse, och för vilkens ämin-
 else Jesus skulle fivas, såsom herdarne i Betlems-
 ängden där syntes Herdarna vilja framställa på
 i förskrifvelsen över änglarnas uppenbarelse, och även

Skriv endast på denna sida!

Harid.

sågo upp i undren äro änglarna som syntes öfver
 dem i höjden, ett annat var Jesu födelse i Betlehem
 där syntes stallet, och Josef och Maria, (utan de
 äro barnet vid kribban och bredvid syntes isman)
 långt till höger på sitt hö, ett annat förestälde de
 vise mennens besök med deras bilder, och stjernan
 som visat dem vägen, ett annat var Josef och Marias
 flykt för Herodes, där oaktat Maria ridande på en äsna
 med barnet i sitt sköte, och Josef gick vid sidan och
 ledde äsnan, på ett annat var Simons och Hanans
 välkomnande till Jesu barnet fram ställda
 i bilder. Dessa julebränsle uppfästas på väggen
 i vardagsrummet om juleafton och därmed bevisas
 att julen gjort sitt intåg samt varför den skulle fira
 de hängde där Genade komet, där det heter Genade
 komet, här julen ut. där var det slut med julen och
 det granna bröt som de gamla sade, och spinnrockarna

Tozes in och smordes med mjögen av högelbomen
 av oxen som slaktats till jul för att de skulle gå
 lätt. Så skulle julabrevjaren ihop i en reulle med
 snöre om, och lades med i mors bläckhiste laddige en
 liten lida ombryt i kisten att förva viktiga papper
 i. där skulle de ligga i gott förvar till nästa jul,
 och därför fingo de även namnet histebrev, de voro
 tryckta på såligt och måste väl hanteras för många
 hade stor värdnad för dem och voro de enda papper
 de ägde i sin koja och hem så där fanns de som
 voro äro 50 år gamla ja de jag minns voro beräknade
 nära 100 år. När de hadde tryckts kände jag
 inte, men jag minns brännare som gingo omkring
 och sålde både sidorna och i aljttyck, och priset
 var som vanligt av judar och brännare de ock-
 efter som de träffade, köpare. När det en enfaldig
 köpare fick han betala 3 daler så en annan gav 1 daler

att det förkom att De gavs som gäva av Dem
som innehade några utan som läfte eller
testamente efter Deras död De avhände sig Dem
inte därtill ansåg De dem för värdelösa
om de skulle gifva Guelen på värdigt och
kristligt sätt, att de ansågas ha någon
majestätisk värdighet eller att förkom någon
tjänst för Guelen var helt säkert utö-
slutet utan de tjänades endast som en Guel-
genömd för hemmet och en jäm invels om
Guelens gifande